CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO N° 01/2022

KARINA FANTON TANGANELLI, vereadora com
assento nesta Egrégia Casa Legislativa, INDICO, nos termos regimentais, que seja
oficiado ao Poder Executivo o Senhor José Valentin Fodra, PARA QUE ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, REALIZE ESTUDOS NO
SENTIDO DE ALTERAR O HORÁRIO DE ATENDIMENTO DA CRECHE PARA
AS 06:00 HORAS PARA ATENDER SOLICITAÇÃO DE DIVERSOS PAIS QUE
INICIAM SEUS TRABALHOS MUITO CEDO.

JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista que cabe aos Vereadores, dentro da função
de assessoramento, apresentar sugestões junto aos órgãos da Administração Pública,
que visem trazer melhorias a nossa comunidade em todos os seus aspectos com a
finalidade de representarmos dignamente os anseios de nossos munícipes.

Considerando que nos dias de hoje a maternidade na
adolescência é uma das principais causas da grande evasão escolar que se verifica no
País, notadamente no ensino médio.

Considerando que da mesma forma existe outro
contingente de mulheres que trabalham no período da manhã, tendo acordar bem cedo,
deixando precariamente suas crianças com terceiros ou sozinhas, gerando ondas
crescentes de violência sexual e acidentes domésticos.

Considerando que dentro do contexto acima mencionado e
na prerrogativa de representante do povo Fernãoense nesta Casa Legislativa, solicitamos
ao Poder Executivo que promova estudos no sentido de alterar o horário de atendimento
da CRECHE, para 06:00 horas, para atender solicitação de diversos pais que iniciam
seus trabalhos muito cedo, dificultando sobremaneira suas atividade laborativas em
virtude do horário atual.

Considerando que tal pedido deve ser atendido na maior
celeridade possível, já que representa a participação popular na gestão administrativa da
cidade.

Desta forma, apresentamos a presente propositura no
sentido de que seja oficiado ao Poder Executivo, para que através da Secretaria
Municipal da Educação promova o pleito acima narrado, atendendo os anseios de
munícipes que nos procuraram recentemente.

Agradecemos antecipadamente em nome de todos que
reivindicam este pleito, ao tempo em que renovamos votos de estima e consideração.

Sala das Sessões, 04 de fev ei o de 2022.

j{~ ~. ,
Karina Fanton Tanganelli

Vereadora
Câmara Municipal de Fernão

11\\l\ \\\11\111\ \1\1 II \\11 \\11\ 1'1\ \\\ \\\"
PROTOCOLO GERA~ 28/20~2

Data: 07/02/2022 - Horano: 09.32
Legislativo - IND 1/2022

Avenida Cel. Eduardo de Souza Porto, n.? 425 - Centro - CEP 17455-000 - Fernão/SP.
Telefone: (14) 3273-1011 - E-mail: camara@fernao.sp.leg.br

Site: www.fernao.sp.leg.br